
Cod. Determ: DTPI62341 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 153/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 31 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una
migliore  fruizione  degli  spazi  e  dei  servizi  cittadini.  Lotto  C  "Interventi  di
manutenzione ordinaria, straordinaria e pronto intervento di reti e strutture
comunali". Codice CIG: 71973343E8 - Esplicitazione Quadro per impegno
di  spesa  dei  mesi  di  GENNAIO  FEBBRAIO  MARZO  2022  -  Codice
Univoco Ufficio: WXPWVD



Cod. Determ: DTPI62341 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   153/2022

pubblicata il 14/02/2022 Reg. del Settore n. 31 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Progetto  integrato  per  la  manutenzione  e  il  decoro  urbano  mirati  ad  una  migliore

fruizione degli spazi e dei servizi cittadini. Lotto C "Interventi di manutenzione ordinaria,
straordinaria e pronto intervento di reti e strutture comunali". Codice CIG: 71973343E8 -
Esplicitazione Quadro per impegno di spesa dei mesi di GENNAIO FEBBRAIO MARZO
2022 - Codice Univoco Ufficio: WXPWVD

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- Con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1454/2018,  è  stato  aggiudicato  il  Lotto  C
"Interventi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  di  pronto  intervento  di  reti  ed
edifici comunali - CIG: 7197303A51" alla ditta Manutenzione Service Full Service a R.L.
;
- Con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  1454/2018  si  è  provveduto
all'approvazione dei verbali di gara, all'aggiudicazione definitiva dei lotti A1, A2, A3, A4,
C e D e all'impegno  delle somme complessive per ciascuna annualità, comprensive di
 IVA 22%, sul capitolo di bilancio 6067/0/1/2, secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018 2019 2020
cap.6067/0
cap.6067/1
cap.6067/2

€. 2.340.252,69
€ 548.743,00

€ 90.800

cap.6067/0/1/2
€ 7.694.089,37

cap.6067/0/1/2
€. 7.694.089,37

- In  data  28  Marzo  2019  è  stato  regolarmente  stipulato,  tra  il  Comune  di  Cosenza
(C.F.:  00347720781)  e  la  ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a  R.L,  con  sede  a
Cosenza  in  Via  Nicola  Serra  n.  74,  P.IVA  02716700782  -  pec:
manutenzioneservice@pec.it  -  il  relativo  contratto  per  l'affidamento  degli  interventi  di
manutenzione  ordinaria,  straordinaria  e  pronto  intervento  di  reti  e  strutture  comunali
(Lotto  C)  [C.I.G.  n.  71973343E8]  -  repertorio  n.  1321,  registrato  in  Cosenza  il
03/04/2019, al n. 697, serie 3a e allegato al presente provvedimento;

Evidenziato  che  per  la  manutenzione  necessaria  dei  beni  comunali,  anche  in



Cod. Determ: DTPI62341 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

applicazione  del  "  protocollo  di  regolamentazione  per  il  contenimento  del  contagio  e
della  diffusione  del  Covid  -19",  nell'arco  degli  anni  2020,  2021,  è  stato  necessario
aumentare  le  ore  di  lavoro  previste,  e  che  per  il  primo  trimestre  2022  permanendo
questa  necessità,  si  prevede  un  aumento   totale  di  ore  415  mensili,  con  le  stesse
clausole e modalità del contratto n.1321 di Rep.  reg. il  03.04.2019;

Considerato che  il  quadro economico della spesa complessiva per l’Anno contrattuale
2021 è il seguente:

A1)
A2)

Importo Lotto C
Importo per ore extra mensili (300)

€
€

584.069,75
46.601,17

B) Spese Tecniche (Art. 113 codice degli appalti) € 12.613,42
C) IVA SU A1 e A2 (22%) € 138.747,60
D) Direzione dell'esecuzione del contratto incluso IVA per

l’anno 2021
€ 39.053,64

Totale € 821.085,60

Preso atto  della  regolarità  contributiva  della  Manutenzione  Service  Full  Service  a  R.L.
così come desumibile dal DURC allegato;

Acquisita  la  Dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  della  suddetta
Cooperativa;

Dato atto che :
•Ai  sensi  dell'art.  9  comma  2  del  D.Lgs  78/2009  convertito  in  legge  n.  102/2009,  il

programma dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto
sarà legato all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo
comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 51 del 11.11.2019;

•L’impegno di spesa, che si intende assumere con il presente provvedimento, rientra nei
limiti di cui al comma 1 dell’art. 250 del TUEL;

•Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2021 si approvava il Bilancio
di previsione 2021/2023

Visto il Codice CIG: 71973343E8;
Tanto premesso

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTPI62341 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Richiamata  la  premessa  in  narrativa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

•di  attribuire  ai  sensi  dell’art.  106  del  D.  Lgs  n.  50/2016,  e  secondo  le  previsioni
contrattuali  e  di  capitolato  d‘appalto  in  essere  ulteriori  415  ore  di  prestazione
mensili, fermo restanti le stesse condizioni economiche ed esecutive già pattuite e
fissate, alla ditta Manutenzione Service Full Service a R.L, con sede a Cosenza in
Via Nicola Serra n. 74, P.IVA 02716700782;

•di  precisare  che  il  quadro  economico  della  spesa  complessiva,  per  le  mensilità  di
Gennaio,  Febbraio  e  Marzo  2022,  relativa  agli  interventi  di  manutenzione
ordinaria,  straordinaria  e  pronto  intervento  di  reti  e  strutture  comunal  (Lotto  C),
che  saranno  espletati  dalla  Ditta  Manutenzione  Service  Full  Service  a  R.L,  con
sede  a  Cosenza  in  Via  Nicola  Serra  n.  74,  P.IVA  02716700782  -  pec:
manutenzioneservice@pec.it , è il seguente:

Quadro economico di spesa complessiva per tre mensilità

A1)
A2)

Importo mensile Lotto C          ore /mensili 3760 x 3 mesi 
Importo per ore extra          415 ore  x 3 mesi  = 1245 ore  

€
€

146.017,44
16.116,28

TOTALE A1+A2      162.133,72

B) Spese Tecniche (Art. 113 codice degli appalti 2 % di A1+A2) € 3.242,67

C) IVA SU A1 e A2 (22%) € 35.669,42

D) Direzione dell'esecuzione del contratto incluso IVA per l’anno 2021 9.763,41

TOTALE A1+A2+B+C+D € 210.809,22

•Di impegnare la somma di  Euro 210.809,22 risultante dal  Quadro economico della
spesa complessiva cosi distinta:

- euro  146.017,44  comprensivi  di   IVA  per  la  Coop  Manutenzione  Service  Full
Service a R.L. Manutenzionil per il servizio da rendere.

- euro 16.116,28 comprensivi di  IVA per la Coop Manutenzione Service Full Service
a R.L. Manutenzionil per il servizio computato come extra;

- euro 9.763,41  comprensivo di IVA ed oneri previdenziali  da corrispondere all’Ing.
Santo Venneri in qualità di DEC per il citato servizio tecnico;

nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di
cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°11 8  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione
dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione  viene  a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2022 2023

6067/1 210.809,22 210.809,22 -

•Di precisare Che, ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D.Lgs 78/2009 convertito in legge
n. 102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui
al presente atto sarà legato all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt.
244  e  seguenti  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  con  particolare  riferimento
all'art.  250, avendo questo comune dichiarato lo stato di dissesto finanziario con



Cod. Determ: DTPI62341 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 11.11.2019;
•Di precisare che a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di

spesa RICORRENTE;
•Di precisare che alla liquidazione del servizio eseguito si provvederà con successivi

atti  a  seguito  di  presentazione  di  regolari  fatture  con  attestazione  del
Responsabile del servizio circa la regolare effettuazione del servizio reso;

•Di disporre che il  presente  atto  venga pubblicato  all'Albo Pretorio  on-line di  questo
Ente ai sensi dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i.;

Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  13°  “Programmazione
Risorse  Economiche  e  Finanziarie”,  agli  Uffici  interessati  per  i  provvedimenti  di
competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/02/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 09/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


